
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

295,156  τ.μ. στη θέση «Βγέθι» της Δ.Ε.  Κε-

ρατέας Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της 

Π.Ε.  Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στις 04-11-2018.

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος, στη θέση «Κάμπος», εκτός ορίων 

οικισμού Καρδαμύλης Μεσσηνίας, της Τ.Κ. Καρδα-

μύλης, του Δήμου Δυτικής Μάνης, της Π.Ε. Μεσ-

σηνίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 9060 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

295,156  τ.μ. στη θέση «Βγέθι» της Δ.Ε.  Κε-

ρατέας Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της 

Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στις 04-11-2018.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7-6-2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010) «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014),
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης - βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις»,

η) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής και της αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκυκλίου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

θ) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας, 

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 303 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα,

κ) του π.δ.  32/2016 (ΦΕΚ  46/τ.Α΄/31-3-2016), περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979», ως ισχύει, 

λ) της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Την αριθμ. 18/11-02-2019 αναφορά του αρμόδιου 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Λαυρίου. 

3. Την αριθμ. 1326/52406/21-05-2019 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου και την αριθμ. 2530/
91234/11-10-2019 συμπληρωματική αυτής, ύστερα 
από το αριθμ. 4564/09-09-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ανατολικής Αττικής, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 795

7937

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.27 19:59:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7938 Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δημό-
σια και ιδιωτική δασική έκταση εμβαδού των 295,156 τ.μ. 
(διακοσίων ενενήντα πέντε και εκατόν πενήντα έξι τε-
τραγωνικών μέτρων), όπως απεικονίζεται με κόκκινη 
περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 5. 1) με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο αριθμ. 6478/2 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, 
με όρια:

Βόρεια: με δασική έκταση
Ανατολικά: με δασική έκταση
Νότια: με αγροτική οδό και
Δυτικά: με οικοπεδοποιημένη έκταση.
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 20-05-2019 εισήγηση-φωτοερ-

μηνεία της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Λαυ-
ρίου, για την ανωτέρω έκταση ισχύουν τα παρακάτω:

- Κατόπιν της αριθμ. Δ.Υ./02-04-1987 φωτοερμηνείας 
δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου, εμπίπτει εντός 
ευρύτερης έκτασης, που χαρακτηρίστηκε ως δασική τα 
έτη 1937, 1939 και 1945 και μη δασική το έτος 1967, καθώς 
εμφανίζεται ως τμήμα ευρύτερης εκχερσωμένης έκτα-
σης [σχ. αριθμ. 4255/83/09-02-1984 (ΦΕΚ 425/τ.Δ΄/1984) 
απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής και 
η αριθμ. 606/15-03-1988 (ΦΕΚ 275/τ.Δ΄/1988) απόφαση 
του ιδίου περί μερικής ανάκλησης].

- Η ανωτέρω έκταση στο σύνολό της (295,156 τ.μ.), 
αποτελούσε πριν την πυρκαγιά, που εκδηλώθηκε στις 
04-11-2018, τμήμα ευρύτερης έκτασης δασικής μορ-
φής με χαλέπιο πεύκη και αείφυλλα πλατύφυλλα, προς 
ανατολάς και βορρά. Καλυπτόταν με άγρια ξυλώδη 
βλάστηση και ειδικότερα από αραιά και κατά θέσεις 
δενδρώδη βλάστηση κωνοφόρων δένδρων (χαλέπιος 
πεύκη) νεαρής και μεγαλύτερης ηλικίας (4-5 άτομα) 
και θαμνώδη βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων (4-5 
σχίνα) και αφάνες, που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα, αποτελούσαν, μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους, ιδιαίτερη 

δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δα-

σογενές), συμβάλλοντας στην οικολογική ισορροπία του 

περιβάλλοντος της περιοχής (1κ σχ.).

- Σύμφωνα με το αριθμ. 2537.13-7-1988 έγγραφο-βε-

βαίωση (και μετά τη δημοσιοποίησή του, τον Αύγου-

στο του 2006), πράξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου 

Λαυρίου, τμήμα της έκτασης εμβαδού 78,982 τ.μ. είναι 

δημόσια δασική έκταση της παρ. 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 και τμήμα της έκτασης εμβαδού 216,174 τ.μ. 

δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση κατά τις διατάξεις 

των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και 

πληροί τις προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 19 

του ν. 719/1977, όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 39, 

40 και  41 του άρθρου  7 του ν.  1160/1981 και ως εκ 

τούτου αποτελεί ιδιωτική έκταση. Κατά του ως άνω 

χαρακτηρισμού ως μη δασική, έχει ασκηθεί η αριθμ. 

3858/05-10-2006 αντίρρηση του Γ.Γ.Π.Α., για να χαρα-

κτηρισθεί ως δασική έκταση της παρ. 2 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979, ως ισχύει.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης συνολικού 

εμβαδού 295,156 τ.μ. ως αναδασωτέας, είναι η επανα-

δημιουργία-αποκατάσταση της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 

στις 04-11-2018, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, 

η προστασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (ΦΕΚ 98 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7939Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7940 Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019

     Αριθμ. 242942 (2)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος ρέματος, στη θέση «Κάμπος», εκτός 
ορίων οικισμού Καρδαμύλης Μεσσηνίας, της 
Τ.Κ. Καρδαμύλης, του Δήμου Δυτικής Μάνης, της 
Π.Ε. Μεσσηνίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έρ-

γων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων», όπως 
αυτός τροποποιήθηκε με τις αντίστοιχες διατάξεις 
του ν.δ. 10/1923 και κωδικοποιήθηκε από τις διατάξεις 
του π.δ. 18/1924 (ΦΕΚ 61/τ.A΄/1924).

2. Το άρθρο 5 της 3046/304/1989 (ΦΕΚ 59/τ.Δ΄/1989) 
υπουργικής απόφασης «Κτιριοδομικός Κανονισμός», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/2014) «Διαδικασία ορι-
οθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 
Ρυθμίσεις πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Την οικ. 140055/2017 (ΦΕΚ 428/τ.Β΄/2017) κοινή 
υπουργική απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης 
του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρι-
νίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης».

5. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

7. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών για το διορισμό του Νικόλαου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017).

8. Την αριθμ. 130479/12-06-2017 (ΦΕΚ 2113/τ.Β΄/2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για τη 
μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συ-
ντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και 
στους Προϊσταμένους των υπηρεσιών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών.

10. Το αριθμ. 317884/76065/19-12-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, με το οποίο διαβιβάσθηκε ελεγμένος και θεωρημέ-
νος φάκελος τμηματικής οριοθέτησης του ρέματος του 
θέματος (αριθμ. Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου: 1793/04-01-2019).

11. Το αριθμ. 1793/12-03-2019 (ορθή επανάληψη: 
09-09-2019) έγγραφο της υπηρεσίας, προς τη Διεύθυν-
ση Υδάτων Πελοποννήσου, την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Μεσσηνίας, τη Διεύθυνση Δασών Μεσσηνίας και το Δήμο 

Δυτικής Μάνης, προκειμένου να γνωμοδοτήσουν, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. Α2 του άρθρου 3 του 
ν. 4258/2014.

11. Το αριθμ. 199373/23-10-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υδάτων Πελοποννήσου, με θετική γνωμοδότηση 
(αριθμ. Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Πελοποννήσου: 242942/29-10-2018).

13. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΜΕΣ/485533/348808/
5834/25-09-2019 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Μεσσηνίας, με θετική γνωμοδότηση (αριθμ. Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου: 
214542/27-09-2019).

14. Το αριθμ. 6732/27-09-2019 έγγραφο του Δήμου 
Δυτικής Μάνης, με συνημμένο απόσπασμα από το πρα-
κτικό της με αριθμ. 10/2019 συνεδρίασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δυτικής Μάνης, αριθμ. απόφ.: 174/2019 
(Α.Δ.Α.: 78Μ2Ω9Χ-ΜΘΦ), με θετική γνωμοδότηση (αριθμ. 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Πελοποννήσου: 221093/03-10-2019).

15. Το αριθμ. 213080/26-09-2019 έγγραφο του Δα-
σαρχείο Καλαμάτας, με θετική γνωμοδότηση (αριθμ. 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Πελοποννήσου: 219154/02-10-2019), αποφασίζουμε:

Την επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος, στη θέση «Κάμπος», εκτός ορίων οικι-
σμού Καρδαμύλης Μεσσηνίας, της Τ.Κ. Καρδαμύλης, 
του Δήμου Δυτικής Μάνης, της Π.Ε.  Μεσσηνίας, της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, πλησίον ιδιοκτησίας της 
Φωτεινής Δημητρέας, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα (αριθμ. σχεδίου Τ1), ημερομηνί-
ας Ιουλίου 2018 και κλίμακας 1: 500, της Μαρίας Τοπάλη, 
Πολιτικού Μηχανικού, που συνοδεύει την παρούσα και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχθηκε στο 
φάκελο οριοθέτησης, ο οποίος συντάχθηκε, από την 
Μαρία Τoπάλη, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε από την 
Καλλιόπη Δεμπέλη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και θεωρήθηκε από τον Κωστόγιαννη 
Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Oι οριογραμμές για το εν λόγω ρέμα καθορίζονται από 
τις συντεταγμένες των κορυφών που ορίζονται από τα 
σημεία: Ο30, Ο29, Ο28, …, Ο1 για την αριστερή οριο-
γραμμή και Ο31, Ο32, Ο33, …, Ο54 για τη δεξιά οριο-
γραμμή είναι εξαρτημένες από το ΕΓΣΑ ’87 και αναγρά-
φονται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα 
και τον πίνακα συντεταγμένων των κορυφών των οριο-
γραμμών του ρέματος που τη συνοδεύουν, να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 4 Νοεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Περιβαλλοντικής και Χωροταξικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7941Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7942 Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7943Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7944 Τεύχος Δ’ 795/24.12.2019

*04007952412190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


